rationis limitum et domorum separacionis ecclesie parrochialis nove in Parpon inter eodem plebanum et comunitatem Parpon agentes et dominum Benedictum Mastral plebanum et comunitatem seu covicos in Oberfatz reos, fuit longissimus processus pro singulorum terminorum observacione tentus cum multis instrumentis et litteris [...] hincinde productis fundacionis videlicet separacionis et confirmationis ac concordiarum necnon ocularis inspectionis domini vicarii, qui personaliter ad locum questionis equitavit, tandem in causa concluso, agentes in parte triumpharunt pro eorum intencione et in aliqua parte succumbuerunt [...]. Actum Curie, VII marci anno etc. XXII^o. Facit VIII gl. R.» (S. 579). Für diesen Prozess zahlten der Pfarrer und die Gemeinde Obervaz ihrerseits 10 Gulden (S. 589). Vgl. QB, Dok. 75.

18 Die Kirche von Schlans wurde am 9. Juni 1518 von der Pfarrei Brigels getrennt. Die Separationsurkunde ist nicht erhalten. Über die Trennung berichtet die «Synopsis annalium Disertinensium» im KIA Disentis für das Jahr 1518: «Hoc anno de consensu Andreæ abbatis ecclesia in Slans domino Georgio et S. Matri Scholasticæ [de]dicata per Paulum Ziegler episcopum Curiensem ab ecclesia parrochiali Brigellana separata fuit. Actum sabbato post festum Corporis Christi nonis iunii anno dei ex virgine nati 1518» (S. 88). Vgl. Regest in TH. v. MOHR, Abtei Disentis, Nr. 271, S. 40.

19 Die Separationsurkunde ist nicht erhalten. Über den Fall berichtet das DG I/3: «Homines comunitatum in Pretz et Alin am Haintzenberg seu eorum syndici et covici tenentur iura iudicii XI gl. R. in causa separacionis ecclesie Pretz ab ecclesia parrochiali sancti Galli in Porthein inter dictos homines comunitatum prefatarum agentes et dominum Johannem Brunolt plebanum in Haintzenberg reum. Fuit longissimus processus [...], produxerunt actores XXII testes [...], tandem in causa concluso actores triumpharunt, domino reo succumbente, sententiam dimembratoriam seu separatoriam ecclesie in Pretz obtinendo, expense vero litis per sententiam huiusmodi hincinde compensate fuerunt. Tenentur plus ad minus XVI gl. R. pro dimembracione separacione et institutione nove huiusmodi parrochialis ecclesie in Pretz ab matrice sua Haintzenberg. Actum die VI iulii anno XIX^o. Facit XXVII gl. R.» (S. 804). Der Pfarrer Johannes Brunold schuldete für diesen Prozess sechs Gulden (ebd.).

20 Wegen der Teilung der Pfarrei fand eine gerichtliche Auseinandersetzung zwischen den Dörfern Stugl und Latsch (Kläger) und dem Pfarrer von Bergün, Thomas Mayer, den Kirchenpflegern und der ganzen Dorfgemeinde Bergün (Beklagte) statt, die am 6. Juni 1522 zuungunsten der Kläger entschieden wurde. Diese gaben vor Gericht an, an den Papst appellieren zu wollen. Im Januar 1523 einigten sich die Parteien aus finanziellen Gründen auf das Urteil eines Schiedsgerichts. Vgl. dazu O. VASELLA, Urkunden und Akten, 1940, S. 84ff.; DERS., Wirtschaftskampf, S. 147f. Die endgültige Separation erreichten die zwei Filialgemeinden erst 1620.

21 Die faktische Ablösung von Langwies erfolgte mit Spruch vom 5. Juni 1520, vgl. E. MEYER-MARTHALER, Gericht Langwies, Nr. 14, S. 20f.

22 Die Kirche Valzeina unterstand den Pfarrkirchen von Felsberg, Zizers, Seewis, Schiers und Jenaz (DG I/1, S. 108). Die Separationsurkunde ist nicht erhalten. Auch hier ist der Verlauf des Prozesses aus dem DG I/1, S. 108, zu erfahren: «Tota comunitas seu covici comunitatis in Valtzena tenentur iura iudicii et pro litteris ac mandatis successive [...] ecclesie nove separacionis causa variis vicibus receptis coniunctim decem florenos Renenses, produxerunt septem testes unacum oculari inspectione dominorum vicarii notarii ac procuratorum causarum curie Curiensis [...] ac productione certa cum antiqui indulti lit-

terarum eos omnino pro eorum iuris fundatione relevantes inter ipsos comunitatis homines actores et plebanos seu eciam comunitates locorum Zutzers, Sewis, Schiers, Jenatz et Velsperg, quibus olim dicta ecclesia Valtzene subiecta fuit simultanie reos. Fuit alias per singulos terminos processum [...], actores triumphantes iuxta eorum intencionem separationem ecclesie Valtzene ab aliis dictis quinque ecclesiis matricibus sententialiter obtinuerunt (salva tunc declaratione et dispositione reverendissimi imposterum huiusmodi sententie fiendis, quantum cuilibet ecclesie pro interesse recognitionis et eciam titulo institutionis nove parrochie debeatur). Actum cum Jacobo Hartman et Johanne Strub mandatariis dicte comunitatis Valtzena, die XXIX ianuarii anno domini etc. XXIII^o». Zu den zehn kamen noch fünf Gulden für eine gerichtliche Erklärung des Generalvikars («pro declaratione prioris sententie per dominum vicarium sententialiter facta») und ein bzw. ein halber Gulden für jeden Haushalt in Valzeina (45 Haushalte=22,5 Gulden). Die Pfarrer von Felsberg, Zizers (Augustinus Munghofer) und Seewis (Florinus Walgewer) zahlten an die Prozesskosten je zwei Gulden (ebd., S. 20, 63, 84). Vgl. dazu O. VASELLA, Wirtschaftskampf, S. 147.

23 Am 23. März 1523 bestätigten der Domdekan Donatus Iter und das Domkapitel von Chur eine nach langer Auseinandersetzung zwischen S-chanf und Zuoz getroffene Vereinbarung, wonach der Kapelle in S-chanf alle Pfarrechte eingeräumt wurden (QB, Dok. 79). S-chanf hatte im Jahr 1519 einen Prozess gegen den Pfarrer und die Nachbarschaft Zuoz um das Begräbnisrecht in S-chanf verloren und gegen das Urteil an den Papst appelliert. Auskunft darüber gibt das DG I/4, S. 1053: «sindici covici ac comunitas in Schgannffs tenentur III gl. R. iura iudicii in causa concessionis ecclesiastice sepulture inter ipsos sindicos covicos et comunitatem in Schgannffs actores ex una et plebanum covicos et comunitatem in Zutz reos ex alia partibus. Fuit longus intricatus processus, agentes quoque produxerunt XVII testes [...] rei triumpharunt [...]. Actum die XXI marcii anno etc. XIX^o. Tenentur plus VI gl. R. pro sigillo et approbatione registri in causa appellacionis ad curiam Romanam inter dictas partes pro parte agencium devoluta super eadem questionis materia [...]. Actum die prima aprilis anno etc. ut supra. Facit VIII gl. R., dederunt III gl. R. in moneta et auro per Conradum Ly sindicum in Schannffs [...]. Actum die 16 octobris anno etc. XIX^o [...]. Dederunt IIIII fl. R. in auro per Anthonium Trawirs de Schannffs, 21 novembris anno etc. XIX^o». Für den gleichen Prozess mussten der Pfarrer und die Nachbarschaft Zuoz drei Gulden und zehn Schillinge zahlen (ebd., S. 1057).